

- i) São vendas de CPO-óleo de dendê efetuado ao acionista Dendê Tauá
- ii) São representados por valores pagos a ser ressarcidos ao acionista Belem Bioenergia, por despesas pagas em seu nome, mas pertencentes a operação da Tauá Brasil.
- iii) São representados por valores de determinados ativos, especificamente os tributos retidos sobre compras, e que foram objeto do drop down, na integralização do capital social.

16. Provisão para demandas judiciais

| | Ações judiciais |
|------------------------------------|-----------------|
| Em 31 de dezembro de 2018 | - |
| No resultado | - |
| Provisões adicionada durante o ano | 500 |
| Em 31 de dezembro de 2019 | 500 |

A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial. A Companhia constituiu provisão para contingências trabalhistas sobre os processos cujas probabilidades de perdas são consideradas prováveis no montante de R\$500.

Em 31 de dezembro de 2019 com base na posição dos assessores jurídicos não há processos cuja probabilidade de perdas são consideradas possíveis, em discussão tanto na esfera administrativa como na judicial.

17. Patrimônio líquido

a) Capital social

Em 01 de novembro de 2019 foi realizada Assembleia Geral Extraordinária para aprovação do aumento do capital social da Companhia no valor de R\$ 410.000, mediante a emissão de 410.000.000 (quatrocentos e dez milhões) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, subscritas mediante a conferência de bens da seguinte forma:

i) Ecotauá Participações S.A.

A Ecotauá Participações S.A. ("Ecotauá") subscreveu 205.000.501 ações ordinárias e nominativas sem valor nominal ao valor de R\$1,00 por ação sendo integralizado da seguinte forma:

- A vista, o valor de R\$165.894 mediante a conferência de: 1) acervo patrimonial líquido correspondente a uma parcela da usina de extração e óleo de palma bruto e palmisteria denominada Usina Extratora Tailândia ("ETL"), equivalente a primeira e à segunda fase ETL; e 2) acervo patrimonial líquido correspondente a uma parcela da usina de extração de óleo de palma bruto e palmisteria denominada Usina Extratora Tomé Açú ("ETO"), equivalente a primeira fase ETO, conforme demonstrado abaixo:

| Ativo/Passivo | 01/11/2019 |
|------------------------------------|----------------|
| Projeto Tailândia (a) | 93.141 |
| Projeto Tomé Açú (a) | 74.792 |
| Fornecedores diversos | (1.963) |
| IRRF a recolher | (1) |
| ISS retido a recolher | (68) |
| PIS/COFINS/CSLL retidos a recolher | (7) |
| | 165.894 |

a) O projeto Tailândia e Tomé Açú referem-se a duas usinas de extração de óleo de palma bruto e palmisteria na região de Tailândia e Tomé Açú no Pará com capacidade de produção de 90 (noventa) toneladas de cacho de fruto fresco de palma ("CFF") por hora, cada.

- O valor de R\$39.105 até 31 de dezembro de 2021, mediante a conferência de: 1) acervo patrimonial líquido correspondente a uma parcela da usina de extração e óleo de palma bruto e palmisteria denominada Usina ETL, equivalente a terceira fase ETL; e 2) acervo patrimonial líquido correspondente a uma parcela da usina de extração de óleo de palma bruto e palmisteria denominada Usina ETO, equivalente a segunda fase ETO, cujo valor será apurado em laudo de avaliação elaborado pela empresa especializada.

ii) Belém Bioenergia Brasil S.A.

A Belém Bioenergia Brasil S.A. ("BBB") subscreveu 204.999.499 ações ordinárias e nominativas sem valor nominal ao valor de R\$1,00 por ação sendo integralizado à vista mediante a conferência do acervo patrimonial líquido ETO, no valor de R\$204.999 conforme demonstrado abaixo:

| Ativo Circulante | 01/11/2019 |
|-------------------------------|---------------|
| Caixa e equivalentes de caixa | 4.937 |
| Contas a receber | 9.238 |
| Estoque | 8.356 |
| Adiantamento a fornecedores | 1.389 |
| Outros ativos | 81 |
| | 24.001 |

Não circulante

| | |
|------------------|----------------|
| Contas a receber | 477 |
| Imobilizado | 314.011 |
| Intangível | 601 |
| | 315.089 |

Total de ativos

| | |
|--|----------------|
| | 339.090 |
|--|----------------|

Passivo

Circulante

| | |
|--------------------------------------|---------------|
| Fornecedores e outras contas a pagar | 107 |
| Obrigações sociais | 4.862 |
| Arrendamento de terrenos | 7.420 |
| | 12.389 |

Não circulante

| | |
|--------------------------|---------|
| Arrendamento de terrenos | 121.702 |
|--------------------------|---------|

Total do passivo

| | |
|--|----------------|
| | 134.091 |
|--|----------------|

204.999

Em 18 de novembro de 2019 foi realizada Assembleia Geral Extraordinária para aprovação do aumento de capital social da Companhia no valor de R\$1, mediante emissão de 1.002 (mil e duas) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, pelo preço de emissão de R\$ 222.738, sendo o valor de R\$1 destinado a conta de capital social e o saldo de R\$223.184 à conta de reserva de capital, a título de ágio na subscrição, passando o capital social para R\$410.002, subscritas mediante a conferência de bens da seguinte forma:

iii) Belém Bioenergia Brasil S.A.

A vista mediante a conferência do acervo patrimonial líquido ETL, no valor de R\$223.184 conforme demonstrado abaixo:

Ativo 18/11/2019

| Circulante | |
|-------------------------------|----------------|
| Caixa e equivalentes de caixa | 1 |
| Imobilizado | 223.183 |
| | 223.184 |

Desta forma o capital social 31 de dezembro de 2019 é de R\$410.002, sendo R\$39.105 a integralizar (2018 - R\$1) representado por 410.002.002 ações ordinárias sem valor nominal.

| Composição acionária | Ações ordinárias | Participação (%) |
|------------------------------|------------------|------------------|
| Ecotauá Participações S.A. | 205.001.001 | 50,0000001 |
| Belem Bioenergia Brasil S.A. | 205.001.000 | 49,9999999 |

b) Reserva legal

A reserva legal é constituída com base em 5% do lucro líquido do exercício limitada a 20% do capital social subscrito.

c) Dividendos mínimos obrigatórios

Conforme estatuto social, os acionistas terão direito de receber, como dividendos obrigatório a importância de 0,001% do lucro líquido ajustado por decréscimo das importâncias destinadas, no exercício, à constituição da reserva legal e de reservas para contingências e acréscimo das importâncias resultantes da reversão, no exercício, de reservas para contingências, anteriormente formadas. Conforme acordo de acionistas, a partir de 01 de janeiro de 2021, o dividendo obrigatório passará a ser de 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido do exercício e as acionistas se obrigam a realizar uma Assembleia Geral para aprovar a reforma do estatuto social da Companhia e refletir essa alteração.

d) Reserva de lucros

O saldo em 31 de dezembro de 2019 refere-se ao saldo do resultado do exercício, que foi retido como reserva de lucros, em conformidade com a Lei 6.404/76.

18. Receita líquida de vendas

A composição das receitas é a seguinte:

| | 2019 | 2018 |
|-----------------------------|---------------|------|
| Óleo de palma (CPO) | 38.582 | - |
| Torta de dendê | 198 | - |
| Noz de palma | 290 | - |
| Fibra de dendê | 14 | - |
| Óleo de palmiste (PKO) | 2.636 | - |
| Borra de dendê | 1 | - |
| Cacho de fruto fresco (CFF) | 6.186 | - |
| (-) Impostos sobre vendas | (860) | - |
| | 47.047 | - |

19. Custo das vendas

| | 2019 | 2018 |
|-----------------------------|-----------------|------|
| Óleo de dendê (CPO) | (27.443) | - |
| Torta de dendê | (14) | - |
| Noz de palma | (18) | - |
| Fibra de dendê | (1) | - |
| Óleo de palmiste (PKO) | (375) | - |
| Borra de dendê | - | - |
| Cacho de fruto fresco (CFF) | (4.365) | - |
| | (32.216) | - |

20. Despesas por natureza

| | 2019 | 2018 |
|----------------------------------|-----------------|------|
| Depreciação e amortização | (3.138) | - |
| Manutenção e conservação | (2.834) | - |
| Frete e carretos | (1.886) | - |
| Salários e ordenados | (1.111) | - |
| Remuneração administração | (388) | - |
| Serviços de terceiros | (1.449) | - |
| Gratificações e prêmios | (1.030) | - |
| Arrendamentos variáveis | (630) | - |
| Provisão para demandas judiciais | (500) | - |
| Outros | (1.278) | - |
| | (14.244) | - |

| | | |
|--------------------------|-----------------|---|
| Despesas administrativas | (12.157) | - |
| Despesas comerciais | (1.803) | - |
| Despesas tributárias | (284) | - |
| | (14.244) | - |

Remuneração da Administração:

| | 2019 | 2018 |
|----------------------|------------|------|
| Remuneração salarial | 323 | - |
| Encargos | 65 | - |
| | 388 | - |

21. Receitas e despesas financeiras

| | 2019 | 2018 |
|--------------------------|----------------|------|
| Despesas financeiras: | | |
| Juros sobre arrendamento | (2.303) | - |
| Outros | (50) | - |
| | (2.353) | - |

| | | |
|------------------------------------|-----------|---|
| Receitas financeiras: | | |
| Juros sobre aplicações financeiras | 40 | - |
| Descontos obtidos | 5 | - |
| | 45 | - |

| | | |
|--------------------------------|----------------|---|
| Despesas financeiras, líquidas | (2.308) | - |
|--------------------------------|----------------|---|

22. Direito de uso

Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia possuía 39 contratos de arrendamento de terras e 1 contratos de locação de espaço, onde fica o escritório da Companhia, para os quais a Administração analisou e concluiu que se enquadram na classificação de arrendamento mercantil operacional. As parcelas fixas dos contratos foram reconhecidas a valor presente (considerando a taxa de juros nominal incremental quando do início do contrato ou quando de sua eventual modificação de escopo) como direito de uso em contrapartida do passivo de arrendamento e estão sendo depreciados de acordo com a vigência do contrato. Segue abaixo a movimentação do direito de uso:

| | 2019 | 2018 |
|---------------------------------|----------------|------|
| Saldo em 31 de dezembro de 2018 | - | - |
| Aporte de capital via drop-down | 130.238 | - |
| Depreciação | (1.340) | - |
| Saldo em 31 de dezembro de 2019 | 128.898 | - |